
©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

Projet Gare Niort-AtlantiqueProjet Gare Niort-Atlantique

RÉUNION DE CONCERTATION
11 janvier 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

Projet gare Niort-Atlantique
R������ ��������

13 ��������� 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L�� ������� ������ �� ������

R����� �� ��������

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

L� ����� �� ������� ���� �� ������

L�� ������ �� ������

L� �������



©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

Projet Gare Niort-AtlantiqueProjet Gare Niort-Atlantique

RÉUNION DE CONCERTATION
11 janvier 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L�� ������� ������ �� 
������



Nov.
2020

Les grandes lignes 
du programme 

d’aménagement des abords 
de la gare sont posées.

Mai
2021

Désignation sur 
appel d’offres de 
Phytolab pour la 

maîtrise d’œuvre.

8
nov.
2021

Lancement de la 
concertation sur 

le territoire des 
40 communes de l’Agglo.

Ateliers thématiques

21 
jan.
2022

Fin de la 
concertation.

Début
2023

Premier coup de pioche. 
18 mois de travaux

11 
jan.
2022

Présentation de 
l’avant-projet de 
l’aménagement.

15 
déc.
2021

planning des rencontres

AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L�� ������� ������ �� ������

11
jan.
2022

21
jan.
2022

13
sept.
2022

Fin de la
concertation

Premier coup de pioche
2 ans de travaux

Début
2023

Présentation du projet
et du phasage chantier



©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

Projet Gare Niort-AtlantiqueProjet Gare Niort-Atlantique

RÉUNION DE CONCERTATION
11 janvier 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

R����� �� ��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

1,5 million 
de voyageurs et d’usagers 

de la gare en 2020

urbaines et interurbaines 
Tanlib, régionales et SNCF

1 station de taxis
1 espace dépose-minute
1 station de vélos
en libre-service

1 abri-vélos sécurisé

Jusqu’à

 14  000 
véhicules
par jour dans le quartier 
de la gare.

de bus
17 lignes 

diagnostic 
Les chiffres clés de l’existant

R����� �� ��������
L�� �������� ����� �� �’��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L�� ������ �� �’�����������

• Faire du projet Gare Niort-Atlantique une véritable porte d’entrée de                                   
Niort et de son agglomération,

• Favoriser l’accès à la gare pour tous les modes,

• Partager de manière équilibrée l’espace entre les voitures, vélos, bus, 
train, taxis et piétons, 

• Végétaliser les lieux,

• Restructurer l’espace pour qualifier le quartier et permettre son 
développement.

Les enjeux de l’aménagement
du quartier de la gare de Niort

R����� �� ��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� ���� �� �’�����LE CONTEXTE GÉOGRAPHIQUE
Le site d’étude

100 m

Rue de l’Industrie

Route d’Aiffres

Av
en

ue
 C

ha
rle

s d
e G

au
lle

Pont Inkermann
Ru

e M
az

ag
ra

n

Rue de la Gare

PLACE DE LA 
BRÈCHE

CENTRE 
HOSPITALIER 

DE NIORT
CLINIQUE 

INKERMANN

CENTRE-VILLEPORT BOINOT

Avenue de Limoges

Bo
ul

ev
ar

d 
Re

né
 C

as
sin

R����� �� ��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

N���� ��� XIV-XV-XVI��� �������
L’histoire du site
Niort aux XIV-XV-Xvième Siècles

R����� �� ��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

N���� �� 1880

PRÉFECTURE: 1828

PALAIS DE JUSTICE: 1831

GENDARMERIE: 1866

GARE ET CHEMIN DE FER: 1858

HOTEL DE VILLE: 
Inauguration en 1901

L’histoire du site
Niort en 1880

R����� �� ��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P���� �������� �� �� ���� �� 1948

L’histoire du site
Plan de 1948

Rue de l’Industrie

LA GARE

Pont Inkermann

Ru
e M

az
ag

ra
n

Rue de la Gare

R����� �� ��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

C���� ������� �������� (���� 1900)

La gare de Niort en 1900, un espace déjà dégagé pour les circulations piétonnes

L’histoire du site
Vues anciennes du site

R����� �� ��������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� ����� �� �� ���� �������’���
LA PLACE DE LA GARE AUJOURD’HUI
La sortie de la Gare

R����� �� ��������



©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

Projet Gare Niort-AtlantiqueProjet Gare Niort-Atlantique

RÉUNION DE CONCERTATION
11 janvier 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� ������ �’����������� 
��� ������� ������� �� ��� 
����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI
P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1

      [Août 2022] Phase : PA Échelle :Plan masse 1/1500

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������
P��� �����������

Me� re en valeur la 
végéta� on existante

Renforcer la présence végétale

Restructurer l’off re 
de sta� onnement

Restructurer l’off re 
de sta� onnement

Créer une voie nouvelle végétalisée 
pour désengorger le centre ville

Redonner de la lisibilité à la gare et 
favoriser le lien gare/centre ville

An� ciper la muta� on 
d’une par� e de la halle

Créer un parvis 
apaisé et qualita� f

Créer un parvis 
apaisé et qualita� f

Favoriser l’intermodalité 
et faciliter l’accès aux 

transports en commun

Améliorer la porosité 
piétonne vers l’Est



Bâtiment FRET

Bâtiment SNCF

Tour Angélique

g.froid

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Plan masse 1/1500

+ �� 
��������������

���������� ��� 
������������ 
�������������

� ����� ����� 
�������� �� 

���������

�������� �����

�������� �� 
�������� 

�������� ����

�������� ���

AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������
P��� ��� ������������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

�������’���

P���� �� �� ����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

�������’���

P���� �� �� ����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��� ������� �� ������� O����

2.0
0

17.65 15.00 15.00

15.15

1.5
0

6.0
0

22.00

2.3
0

3.30

11
.10

6.00 7.00

1.5
0

0.4
0

0.4
0

0.6
0

3.3
0

g.froid

9.80

2.9
0

3.3
0

1.5
0 2.2

0

1.9
0

10
.00

10
.00

6.0
0

2.4
0

5.5
0

11
.80

1.40

Ca
.

Ce.

5.005 Dépose-minute 2 PMR

casiers

4 motos

Hôtel bar restaurantPMU
Pharmacie

CMP

Bar tabac presse

Superette

Auto-école

15 arceaux vélo

Monop'
Station

Entrée

3 Dépose minute5 PK 2RM

28 Appuis vélo
dt 2 cargo

Livraison
+ TPMR

5 Taxis

Arrêt de bus

Arrêt de bus

5 Taxis

Stèle
commémorative

Stationnement SNCF :
15 places dont 1 PMR

Chemin entretien

VLS 20 u

Abri vélo TER
existant

Abri vélo
sécurisé 40

vélos +
auvent taxi

Local
technique

Sortie

Entrée

Borne de contrôle
d'accès

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Plan masse 1/750

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

1/750ème

0 10 25m



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P���

P���� �� �� ����

3.30

11
.10

6.00 7.00

0.4
0

0.6
0

3.3
0

g.froid

9.80

2.9
0

3.3
0

1.5
0 2.2

0

1.9
0

10
.00

10
.00

6.0
0

2.4
0

5.5
0

11
.80

6.2
0

Ca
.

Ce.

5.005 Dépose-minute 2 PMR

casiers

Hôtel bar restaurantPMU
Pharmacie

Bar tabac presse

Superette

Auto-école

Monop'
Station

Entrée

3 Dépose minute

28 Appuis vélo
dt 2 cargo

Livraison
+ TPMR

5 Taxis

5 Taxis

Stèle
commémorative

Stationnement SNCF :
15 places dont 1 PMR

Chemin entretien

VLS 20 u

Abri vélo TER
existant

Abri vélo
sécurisé 40

vélos +
auvent taxi

Borne de contrôle
d'accès

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Zoom sur la place de la gare 1/500

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

1/500ème
0 5 10m



3.303.303.303.30

11
.10

11
.10

0.4
0

0.6
0

g.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froid

9.809.809.80

2.9
0

2.9
0

2.9
0

2.9
0

2.9
0

2.9
0

1.5
0

1.5
0

1.5
0

1.5
0

1.5
0 2.2
0

2.2
0

2.2
0

2.2
0

2.2
0

2.2
0

1.9
0

1.9
0

1.9
0

1.9
0

10
.00

10
.00

10
.00

10
.00

6.0
0

6.0
0

6.0
0

6.0
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

2.4
0

5.5
0

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

11
.80

5.007.007.007.00 3.3
0

3.3
0

3.3
0

1.9
0

1.9
0

1.9
0

1.9
0

1.9
0

1.9
0

3.3
0

3.3
0

3.3
0

AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

���� �������

F������������� ����� �� �� ����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

g.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froidg.froid

1/500ème
0 5 10m

Parking SNCF

Groupe froid
(en lieu et place)

Accès convoyeur de fonds
(en lieu et place)

Monop’ sta� on

Bâ� ment voyageurs

Monop’ sta� on
accès technique

Local 
poubelles

Loueurs
Avis

Local 
haute
tension

Local vélo
existant

Accès pompiers existant et maintenu

Accès PEM, pompiers, 
convoyeur de fond,

et livraisons

Accès pompiers et por� llon

Casiers La Poste
 et Amazon

Stèle 
commémora� ve

Aire de présenta� on conteurs

Accès parking

2.9
0

5.5
0

Nouveau 
local vélo

+ auvent taxi

Taxi

Taxi

7.007.007.00PMR6.006.006.00Dépose-minute

VLS
Supports
Vélo



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

A��� ����� �������� - O����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P���� �� �� ����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

�������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P���� �� �� ����� �� �� ���� - ���� ������� 

P���� �� �� ����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P���� �� �� ����� ������ �� ��� �� �� ����- ���� ������� 

P���� �� �� ����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

A������’���

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������
R�� M������� �� ������� SNCF



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

A������’���

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������
R�� M������� �� ������� SNCF



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

7.00

0.6
0

g.froid

9.80

2.9
0

3.3
0

1.5
0 2.2

0

1.9
0

10
.00

6.0
0

2.4
0

5.5
0

11
.80

6.2
0

Ca
.

Ce.

5.002 PMR

Hôtel bar restaurant

Bar tabac presse

Superette

Entrée

5 Taxis

5 Taxis

Stèle
commémorative

Stationnement SNCF :
15 places dont 1 PMR

Chemin entretien

Abri vélo
sécurisé 40

vélos +
auvent taxi

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Zoom sur Mazagran Nord et le parking SNCF 1/500

R�� M������� �� ������� SNCF



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��� �’������� ���������� �� �� ������� ������ �����
A������’���

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��� �’������� ���������� �� �� ������� ������ �����
A������’���

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

2.0
0

17.65 15.00 15.00

15.15

1.5
0

6.0
0

22.00

2.3
0

3.30

11
.10

6.00

1.5
0

0.4
0

0.4
0

3.3
0

10
.00

Ce.

5 Dépose-minute

casiers

4 motos

PMU
Pharmacie

CMP

Bar tabac presse

Superette

Auto-école

15 arceaux vélo

Monop'
Station

Entrée

3 Dépose minute5 PK 2RM

28 Appuis vélo
dt 2 cargo

Livraison
+ TPMR

Arrêt de bus

Arrêt de bus

VLS 20 u

Abri vélo TER
existant

Local
technique

Sortie

Entrée

Borne de contrôle
d'accès

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Zoom sur Mazagran sud et le P.E.M 1/500

P��� �’������� ����������
P��� �� ������������

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

1/500ème
0 5 10m



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��� �’������� ����������

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��� �’������� ����������

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��� �’������� ����������

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

17.65

4.80
3.50

4.80
1.15

3.40

2.4
0 6.80

4.65

Tour Angélique

100 places courte durée, dont 5 PMR et 4 recharges véhicules électriques

4 motos

15 arceaux vélo

Arrêt de bus

Arrêt de bus
Mur de soutènement

Barrière
levante

Local
technique

Sortie

Entrée

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Zoom sur le parking ouest 1/500

P������ ������ �����
P��� �� ������������

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

1/500ème
0 5 10m



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��� ������� �� ������� E��

Bâtiment FRET

Bâtiment SNCF

C
a.

Ce.

Bâtiment prévu en démolition
(hors travaux espaces publics)

30 arceaux vélo

5 dépose minute

5 dépose minute

2 places PMR

7 places entreprise

16
 ar

ce
au

x v
élo

+ 
2 v

élo
s c

ar
go

Emprise foncière Ville de Niort
Report des 7 places de l'entreprise privée ?

Station

entrée et sortie
parking privé

5 PK 2RM

Mur de soutènement

Gard
e-c

orp
s

Mur 
de

 so
utè

ne
men

t
EXI

Mur de soutènement EXI
Bâtiment prévu en démolition

(hors travaux espaces publics)

Abri vélo TER
existant

Reprise portillon et
clôture existante

Lo
ca

l g
ar

di
en

(h
or

s 
m

ar
ch

é)

Abri vélo
60u

Gr
ad

ine
s b

éto
n

Entrée

Sortie

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Plan masse 1/750

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

1/750ème

0 10 25m



7.00

3.3
0

3.3
0

3.3
0

1.8
0

8.5
0

14.45

1.60
5.50

1.50

6.8
0

C
a.

Ce.

30 arceaux vélo

5 dépose minute

5 dépose minute

2 places PMR

16
 ar

ce
au

x v
élo

+ 
2 v

élo
s c

ar
go

entrée et sortie
parking privé

5 PK 2RM

Mur de soutènement

Mur de soutènement EXI

Reprise portillon et
clôture existante

Lo
ca

l g
ar

di
en

(h
or

s 
m

ar
ch

é)

Abri vélo
60u

Gr
ad

ine
s b

éto
n

Entrée

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Zoom sur le pavis Est 1/500

AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P����� E�� �� ��� �� �’I�������� N���

P��� �����

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

Référence parvis à Redon

1/500ème
0 5 10m



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

A��� ����� �������� - E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P����� E�� �� ��� �� �’I�������� N���
P���� �� ������� E�� - ���� ������

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

E��� �������

P����� E�� �� ��� �� �’I�������� N���

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S������ E��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������

A������’���



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

18.15

2.8
0

2.3
0

1.8
0

1.5
0

5.5
0

1.5
0

3.85

Bâtiment FRET

Bâtiment SNCF

1.90

2.00

1.50

Bâtiment prévu en démolition
(hors travaux espaces publics)

7 places entreprise

entrée et sortie
parking privé

Gard
e-c

orp
s

Mur 
de

 so
utè

ne
men

t
EXI

Bâtiment prévu en démolition
(hors travaux espaces publics)

Sortie

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Zoom sur le parking Est 1/500

R�� �� �’I�������� S��

L� ������ �’����������� ��� ������� ������� �� ��� ����������



©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

Projet Gare Niort-AtlantiqueProjet Gare Niort-Atlantique

RÉUNION DE CONCERTATION
11 janvier 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� ����� �� ������� 
���� �� ������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

S��� �����

L� ����� �� ������� ���� �� ������
I����������� ��� ���������

�� �������� :
Sous l’infl uence océanique, ce paysage est 
composé principalement de dunes et de 
franges fores� ères d’arbres persistants.

�� ������ ������� :
Il joue un rôle tampon lors des crues. Il se 
caractérise par un maillage bocager dense 
avec des arbres taillés en «têtard» et de 
mul� ples canaux. 

�� ������ �������� - ������ :
Ce marais est protégé de la submersion 
par des digues et comporte 
principalement des grandes cultures de 
plaines avec quelques haies résiduelles. 
Le bocage est cons� tué d’un maillage de 
haies épaisses qui entourent des parcelles 
de prairies ou de culture céréalières.

��� ���� ��������� - ������ :
Ces points hauts du marais où la 
roche calcaire peut être affl  eurante 
correspondent aux premiers lieux 
d’implanta� on humaine. On y retrouve 
aujourd’hui des jardins et des prairies 
bordées de murets de pierre sèche.
Les essences des jardins sont plus 
ornementales et viennent des diff érents 
con� nents, ce qui évoque le voyage et le 
brassage des fl ux.

Li� oral

Alignement d’arbres structurant

Marais desséché

Marais mouillé

îles jardinées



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P������ ���������

Quercus ilex Quercus suberArbustus unedo Pinus sylvestris

P������ ������ �������� - ������

Quercus robur
Prunus serrulata
‘Sunset Boulevard’Quercus imbricaria

Tilia cordata
‘Greenspire’

Acer campestre
‘Red Shine’

P������ ������ ������

Ulmus ‘Lobel’Quercus robur
Fraxinus ornus
VEGETAL LOCAL

Salix alba
‘Chermesina’

P������ ������-������

Acer x freemanni
Autumn Blaze Sophora japonica

Parroti a persica
‘Vanessa’

Liriodendron tulipifera

Quercus cerris

Acer monspessulanum

Prunus yeodensis Quercus suber

L� ����� �� ������� ���� �� ������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

P��������� ����������� �� ����������� ��������

���������� � �� 
����� �������
��� ������ ��� 

�������� �� 
�������������

���������� ��� 
�������� ����� ���� 
�� ������������ ��� 

������� ���� ��� 
����������

����� ��� ������� 
���������� ��� 

������� ��� 
���������

���������� �� �� 
����

�������� ��� ������ 
�� ������� ���� 

���������

������� ��� �������� 
��������� �������

���� ������ ������

����� ����
�������� ���������

����� 
���������� ������� 

�� ������������

������������
+

������� �������� ����������

L� ����� �� ������� ���� �� ������

������������ ��� 
������ �� ��� ���� 

���������

�����������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

T�������������� ��� ������������ ��� M������� ���� ��� �������� ������������ �� ������� E��

L� ����� �� ������� ���� �� ������

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Etat sanitaire

- Moyen

- Bon 

- Très bon 



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

��� ������� �’��������

E���������� ����� P����� O����

E���������� ������� ������ �����

F���� ����� �’������E���������� ����� PEM

L� ����� �� ������� ���� �� ������



©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

Projet Gare Niort-AtlantiqueProjet Gare Niort-Atlantique

RÉUNION DE CONCERTATION
11 janvier 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L�� ������ �� ������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

B���� �������������

EXISTANT PROJET

Sta� onnement EFFIA

Côté Ouest : 
Sta� onnement courte durée : 
- 93 places 

Côté Est :
Sta� onnement longue durée :  
- 334 places 
- 26 places loueurs

> TOTAL DE 453 PLACES

Côté Ouest : 
Sta� onnement courte durée : 
100 places
dont 5 PMR et 4 recharges VE

Côté Est :
Sta� onnement longue durée: 
- 158 places défi ni� ves
- 137 places provisoires

> TOTAL DE 395 PLACES

Sta� onnement ville
Limité 2 h à l’Ouest : 31 places
Non-réglementé à l’Est : 10 places

- 4 places PMR

Sta� onnement SNCF 15 places proximité 15 places proximité

Déposes-minute

Côté Ouest : 
- 8 places

Côté Est :
- 0 places

Côté Ouest : 
- 8 places 

Côté Est :
- 10 places

Pôle d’échange mul� modal Environ 4 quais (100 m) 6 quais à l’Ouest 
+ 1 quai occasionnel à l’Est

Taxis 10 places + 1 TPMR 10 places 

Moto 5 places 14 places

Arceaux-vélos 21 arceaux
+ 10 VLS

90 arceaux (dont 4 vélos cargo) 
+ 20 VLS

Abris vélo sécurisé 40 places 40+60 places abritées



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

Ac fre

Qu su

Qu ro Qu ro

Qu il

Pi sylPi syl

Qu ilQu ilQu il
Pi syl

Ac mo

Ar unAr unAr unAr unAr un Ar un

Pi syl

Qu ce

Li tu

Qu il

Qu il

Qu il Qu il

Pi sylPi syl Qu ilPi sylPi sylPi sylPi syl

Ac RS Ac RS Ac RS

Pr Sun

Pr Sun Pr Sun Ti Gr Ti Gr Ti GrPr SunPr SunPr Sun

Ac RSAc RSPr SunPr SunPr SunAc RS

Pr Sun

Pi sylPi syl

Qu il

Qu il Ar un

Ac fre

Qu ce
Pr ye

Qu su

So jap
Qu roTi Gr Pr Sun

Ac RS

Ac RS

Fr orSa Ch Sa ChUl Lo Ul Lo

Li sty

Li styLi sty

Li sty

Li sty

Li sty

Li sty

Li tu Pr ye

Pr ye

Pa Van

So jap

Ac fre

Qu im

Pi syl

Pi syl

Pi syl

Pi syl

Pi syl
Pi syl Pi syl Ar un Ar un

Qu il Qu il
Ar un Ar unPi syl

Li styLi sty

Fr Ray Fr Ray Fr Ray Fr Ray Fr Ray Fr Ray Fr Ray

Ar un
Ac mo

Li tu

Ac fre

Ze Fas

Ze Fas

Ze Fas

Pa Van
Ac mo

Ac mo
Ze Fas

Qu ro Ac RS

Ac RS

Ac RS

Qu im

Qu im

Fr Ray

Fr Ray

Fr Ray

Fr Ray

Fr Ray

Fr Ray Pr SunPr SunPr SunPr Sun Qu im

Ti GrTi GrAc RSAc RSTi GrTi Gr

Qu ro

Qu im Qu imPr Sun

Pr Sun

Ti Gr Ti Gr

Pr SunQu ro

Qu ro Ti Gr

Fr RayQu im Ac RS

Pr Sun

Pr SunAc RSPr Sun

PALETTE LITTORAL

PALETTE BOCAGE

PALETTE MARAIS HUMIDE

PALETTE JARDIN

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Plan masse 1/1500

�� ����� �� �� ���� :
��� �������� �� �������

������� :
��������� �� ������������

����� :
��������� �� ������ ��������

+ ��� ������

+ � ����²
�� �������

+ ����²
�� �����

+ � ����²
�� ������ 

������ �������

+ ���² �� ��� 
����������

B���� �������



©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

©
 T

ou
ta

tis
 D

ro
ne

Projet Gare Niort-AtlantiqueProjet Gare Niort-Atlantique

RÉUNION DE CONCERTATION
11 janvier 2022

PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� �������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

2022 2023 2024 2025
Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc

Stationnements

Stationnements

Arrêt-Minute

OPC : SCE Septembre 2022 Échelle : - Indice a Planche

Gare de Niort  - Aménagement des espaces publics – Phasage des travaux 
1

L� �������

������ ����
�

������� ����



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

OPC : SCE Septembre 2022 Échelle : - Indice a Planche

Arrêt MinuteStationnements

Stationnements

Secteur en travaux

Secteur en travaux

Gare de Niort  - Aménagement des espaces publics – Phasage des travaux 
2

2022 2023 2024 2025
Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc

L� �������

�� �������� 
����

�
��������

����



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

Arrêt-MinuteStationnementsStationnements

Secteur en travaux

OPC : SCE Septembre 2022 Échelle : - Indice a Planche

Gare de Niort  - Aménagement des espaces publics – Phasage des travaux 
3

2022 2023 2024 2025
Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc

Accès Est Tunnel fermé

L� �������

���������
����

�
����
����

����� ������ ��������
����� ���������� ������������



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

Stationnements

Stationnements

Secteur
en 

travaux

Secteur en 
travaux

Secteur
en 

travaux

OPC : SCE Septembre 2022 Échelle : - Indice a Planche

Gare de Niort  - Aménagement des espaces publics – Phasage des travaux 
4

2022 2023 2024 2025
Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc

L� �������

�� ����
�

�������
����



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

Stationnements

Stationnements Stationnements

Secteur  
en 

travaux

OPC : SCE Septembre 2022 Échelle : - Indice a Planche

Gare de Niort  - Aménagement des espaces publics – Phasage des travaux 
5

2022 2023 2024 2025
Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc Jan Fév Mar Avr Mai Juin Juil Aou Sep Oct Nov Déc

L� �������

�� ����
�

��������
����



AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� �������

���������
����

�
����
����



Bâtiment FRET

Bâtiment SNCF

Tour Angélique

g.froid

P2110 - Aménagement du Pôle Gare Niort Atlantique - Phase 1
      [Juin 2022] Phase : PRO Échelle :Plan masse 1/1500AMÉNAGEMENT DE LA GARE NIORT ATLANTIQUE // RÉUNION PUBLIQUE 13.09.2022 // PHYTOLAB - FORMA 6 - ARTELIA - STUDIO VICARINI

L� ������ �’����������� ��� ������� �������


